
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3012 DEL 07-12-2021

N. SETTORE 272 DEL 07-12-2021

Oggetto:
Affidamento diretto per l'acquisto di n. 2 personal computer e servizi
informatici per lufficio di ragioneria CIG: ZAA343949B

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3012 del 07-12-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento diretto per l'acquisto di n. 2 personal computer e servizi
informatici per lufficio di ragioneria CIG: ZAA343949B

Il Responsabile del Procedimento

PERMESSO  che l’Ufficio Ragioneria deve provvedere alla sostituzione di n. 2 personal computer
attualmente utilizzati in quanto obsoleti e non più adeguati alle necessità operative dell’ufficio;

EVIDENZIATO che, al fine di garantire la continuità ed efficienza dei servizi erogati, si rende
necessario ed urgente procedere in tempi brevi alla loro sostituzione;

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile
Unico di Procedimento (RUP) la dott.ssa Antonia Lucia Locantro;

VISTO  il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il
quale è stato modificato l’articolo 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 innalzando la soglia
per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da 1.000 a 5.000 euro per l’acquisto di beni e servizi;

CONSTATATA  l’urgenza di acquistare i personal computer è stato richiesto un preventivo alla Ditta
ASPI Information Technology s.r.l. con sede in Tremestieri Etneo (CT) Via Trinacria n.7  P.IVA
02869190872 la quale ha inviato un’offerta di € 2.480,00 IVA esclusa, presentato in data 12/11/2021  con
le seguenti caratteristiche:
Tecnologia del processore: Core i5
Dimensione Dischi: 512 GB
RAM 8GB
Versione S.O. : Professional
Modello del processore: i5-10500
Sistema operativo Windows 10 Professional
Modello scheda grafica: UHD Graphics 630
Form Factor: Tower
Monitor:
Lunghezza diagonale 24 pollici
Rapporto d’aspetto:16:9
Tecnologia pannello IPS
Risoluzione massima orizzontale 1920 x 1080

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3012 del 07-12-2021
Pag. 2 di 5



CONSIDERATO che il prodotto soddisfa tutte le caratteristiche richieste, e che le tempistiche di
fornitura dei beni in oggetto risultano adeguate per l’Ente, così come il rapporto qualità/prezzo;

Visto l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (codice degli appalti) il quale stabilisce che le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei lavori, servizi e fornitura di importo inferiore ad €
40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

Ritenuto di dover procedere attraverso l’affidamento diretto ad aggiudicare definitivamente la fornitura
di n. 2 personal computer alla ditta  per l’importo di 2.480,00  esclusa IVA alla Ditta ASPI Information
Technology s.r.l. con sede in Tremestieri Etneo (CT) Via Trinacria n.7  P.IVA 02869190872;

VISTO la validità del Documento Unico di Regolarità Contributiva da quale risulta la regolarità della
Ditta ASPI Information Technology s.r.l. relativamente agli obblighi previdenziali nei confronti degli
istituti INPS ed INAIL;

DATO ATTO  che è stato acquisito il CIG N. ZAA343949B;

ACCERTATA che la spesa di cui sopra viene imputata al capitolo 340 codice bilancio
01.02-1.03.01.02.006 esercizio finanziario 2021;

VISTE le deliberazione di C.C. n. 59 e n.60   del  09.04.2021, con le quali sono stati approvati il  DUP
2021-2023 e lo schema di bilancio finanziario di previsione  2021/2023 e relativi allegati;

Visti
-il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche - ed integrazioni;
- Il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76;
- Il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- Il Decreto Legislativo 1 agosto 2000, n. 267/2000;

PROPONE
di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali della1)
presente determinazione;

di provvedere all’acquisto di n. 2 personal computer idonei a supportare svolgimento delle2)
attività dell’Ufficio Ragioneria;

di affidare la fornitura  in oggetto, per le motivazioni evidenziate nelle premesse, alla ditta ASPI3)
Information Technology s.r.l. con sede in Tremestieri Etneo (CT) Via Trinacria n.7  P.IVA
02869190872 verso il corrispettivo di complessivi € 3.025,60 (di cui € 2.480,00 di imponibile ed €
545,60 di IVA 22%)

di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:4)
il fine che con il contratto si intende perseguire è l’acquisto di n. 2 personal computer e

servizi informatici idonei a supportare il regolare svolgimento delle attività dell’Ufficio di
Ragioneria;

l’oggetto del contratto è la  fornitura del materiale suddetto;
la modalità di scelta del contraente è l’ Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,

lettera a) D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Di dare atto  che a tale gara è stata assegnato il seguente CIG  ZAA343949B;5)
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3012 del 07-12-2021
Pag. 3 di 5



Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la dott.ssa Antonia Lucia6)
Locantro;
Di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 la somma necessaria7)
imputando la spesa al cap.340  codice di bilancio codice bilancio 01.02-1.03.01.02.006 esercizio
finanziario 2021;
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito8)
in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui9)
all’articolo 147 bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
Di dare atto che la presente determinazione  ha efficacia immediata dal momento10)
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs11)
267/200 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione dell’apposito visto di
regolarità contabile;

 

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3012 del 07-12-2021
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 07-12-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.  1132 del 07-12-2021  a Competenza   CIG ZAA343949B

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo        340 Articolo       ACQUISTO MATERIALE INFORMATICO
Causale Affidamento diretto per lacquisto di n. 2 personal computer e servizi informatici per lufficio di

ragioneria CIG: ZAA343949B

Importo  2021 €. 3.025,60

Beneficiario      9326   ASPI INFORMATION TECHNOLOGY

Milazzo, lì 07-12-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3012 del 07-12-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-12-2021.

N. Reg. Albo: 5120

Milazzo, lì 09-12-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3012 del 07-12-2021
Pag. 5 di 5


